«Perirono nella battaglia al cospetto del mio Signore.» *Il Signore*

<sup>421</sup> Cfr Mt 4, 3 Vulg.: “Et accedens tentator dixit ei:”; 4, 5 Vulg.: “Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem.”.

<sup>422</sup> Lc 10, 19.

<sup>423</sup> Mt 16, 18 Vulg.: “Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalerunt adversus eam.”. Tuttavia “fundata” lega l’immagine all’altro passo di Mt 7, 24-25 Vulg.: “assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam supra petram, 25 et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat super petram.”.

<sup>424</sup> Gc 4, 7; cfr Ef 4, 27.

<sup>425</sup> Cfr sopra cap. I, 11-13 (secondo la suddivisione dell’edizione critica).

<sup>426</sup> Gdt 16, 13 Vulg. Ed ecco il parallelo v. 11 NCEI: “11Allora i miei poveri alzarono il grido di guerra e quelli si spaventarono, i miei deboli gridarono forte, e quelli furono sconvolti; gettarono alte grida, e quelli volsero in fuga.”.

<sup>427</sup> Gerolamo, op. cit., de Genesi A: “Assyriorum, dirigentium.” / “Assiri, coloro che si schierano.”. Isidoro, op. cit., IX II 3: “I figli di Sem furono cinque, [...] il secondo fu Assur, da cui germogliò l’impero degli Assiri;”, 45: “Gli Assiri derivano il proprio nome da quello di Assur, figlio di Sem: furono un popolo estremamente potente, che occupò l’intera regione che va dall’Eufrate sino ai confini degli Indi.”, 50: “Si ritiene che i Siri abbiano preso nome da Surim, nipote di Abramo attraverso Ketura: quelli che gli antichi chiamavano Assiri noi li chiamiamo Siri, dando al tutto il nome di una parte.”.

<sup>428</sup> Gdt 16, 14a Vulg. Ed ecco il parallelo v. 12 NCEI: “12Figli di giovani donne li trafissero, li trapassarono come disertori.”.

<sup>429</sup> Gdt 16, 14b Vulg. Ed ecco il parallelo v. 12b NCEI: “perirono nella battaglia del mio Signore.”.

<sup>517</sup> In realtà questo secondo stralcio riprende 1Ts 3, 5 Vulg.: “ne forte tentaverit vos is, qui tentat.”.

<sup>518</sup> L’edizione critica legge: “Infatti gli eletti”.

<sup>519</sup> Cfr Mt 5, 44 Vulg.: “Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.”.

«Dominus enim fortis, Dominus potens in praelio»: ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae, et protector salutarium Christi sui est, populi videlicet Christiani, qui sunt membra unigeniti Dei filii, Domini videlicet nostri Iesu Christi, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.